
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4326 - Area 
Generale di Coordinamento Bilancio, Ragioneria e Tributi - Concorso finanziario della Regione Campania 
alle spese di trasporto nei luoghi di origine dei Curdi deceduti, al termine di un viaggio dalla Romania 
in Italia, a Mirabella Eclano (AV). 

 
omissis 

PREMESSO 
• che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1316 del 4 giugno 2001 è stata attribuita 

all’Assessore al Bilancio, Finanze e Tributi, Demanio e Patrimonio la delega ai “Rapporti con i Paesi del 
Mediterraneo”; 

• che la Giunta Regionale, con deliberazione, n. 5150 del 20 ottobre 2000, ha approvato il programma 
di massima delle iniziative da intraprendere e degli ambiti d’intervento concernenti i rapporti con i Paesi 
del Mediterraneo; 

• che tra le attività definite in tale programma, il Governo regionale ha previsto azioni volte a 
favorire i processi di pace; 

• che tali processi si sviluppano soprattutto attraverso una cultura della riconciliazione fondata sulla 
humana pietas; 

• che in data 31 agosto sono state rinvenute le salme di cinque cittadini iracheni, di nazionalità 
curda, nell’area di sevizio “Mirabella Eclano sul tratto autostradale A/16 - Napoli-Bari unitamente ad altre 
persone in pericolo di vita, di cui una deceduta nel giorni successivi presso l’ospedale di Ariano Irpino; 

• che i familiari, all’atto del riconoscimento, hanno richiesto di favorire il rientro in patria dei corpi; 
• che sono in corso le procedure per l’estradizione delle salme, attivate dalla Prefettura di Avellino 

con la mediazione internazionale del Ministero degli Esteri; 
• che i rappresentanti delle forze istituzionali, politiche, sociali e culturali della provincia di Avellino, 

riunitisi il 24 settembre 2002 nella sede della Provincia, nell’esprimere la più convinta solidarietà alla 
risoluzione del drammatico caso delle salme dei curdi morti durante il cammino verso la speranza, hanno 
fatto voti alla Regione, affinché concorra al finanziamento del trasporto delle salme nei paesi di origine; 

CONSIDERATO 
• che il sentimento e la pratica della humana pietas, da cui originano la spiritualità e la civiltà 

occidentali - consentendo di organizzare in modo più umano, solidale e giusto la traina delle relazioni tra i 
popoli - contribuiranno alla costruzione di una umanità migliore caratterizzata da uguaglianza, prosperità 
e pace; 

• che la Regione Campania impronta la sua visione dei rapporti interetnici, interreligiosi ed 
interculturali, non solo e non tanto alla pratica della tolleranza e del rispetto pieno dell’altrui identità 
razziale, nazionale, religiosa e culturale, ma anche e soprattutto all’ideale - di cui il movimento dei 
popoli e delle genti richiede sempre più una concreta attuazione - di una polifonica ed originale sintesi e 
relazione di scambi, innanzitutto tra i popoli e, le culture di tutte le sponde del Mediterraneo, da cui, 
peraltro, è germinato l’orizzonte di senso e di pensiero che informa di sé tanta parte dell’umanità;  

RITENUTO 
• doversi accogliere, come espressione di impegno all’evoluzione dei popoli nel solco dei valori della 

fratellanza, uguaglianza e libertà, la richiesta formulata dai rappresentanti delle forze istituzionali, 
politiche, sociali e culturali della provincia di Avellino; 

CONSIDERATO 
• che la spesa per la traslazione delle salme ammonta presumibilmente ad Euro 35.600,00; 
• che l’onere graverà sul Cap. 510 U.P.B. 3.61.121 dello Stato di Previsione della Spesa del Bilancio 

2002 approvato con Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 16; 
VISTI 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 1501 del 5 luglio 2001 di incarico di attivazione 
delle procedure amministrative relative ai programmi di massima di cui alla delibera di Giunta n. 5150 del 
20 ottobre 2000; 

• la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 16; 
• la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7; 
PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportate, di: 
1. concorrere al finanziamento delle spese di trasporto nei luoghi di origine delle salme dei curdi 

rinvenute a Mirabella Eclano in provincia di Avellino; 
2. far gravare la somma presunta di Euro 35.000,00 sul Cap.510 U.P.B. 3.61.121 dello Stato di 

Previsione della Spesa del Bilancio 2002; 
3. demandare, ai sensi dell’art. 10, comma 3, della Legge Regionale n. 5/99, l’adozione degli atti di 

impegno e liquidazione della spesa alla d.ssa Tamara Linguiti, dirigente del Settore “Riscontro e Vigilanza 
sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di Cassa”; 

4. trasmettere copia del presente atto ai Settori “Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa 
di Bilancio” e “Riscontro e Vigilanza sul Servizio di Tesoreria e Bilancio di Cassa” per gli adempimenti di 
competenza ed al Settore “Stampa, Documentazione e Informazione” per la pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo Bassolino 
 


